UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº N.º 68/2025 - DIVISÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA O MAGISTÉRIO
SUPERIOR

EDITAL DE PRORROGAÇÃO N.º 68/2025 - SUCONS/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Superintendência de Concursos e Seletivos -
SUCONS, torna público, para conhecimento dos interessados, o Edital n.º 68/2025 – SUCONS/UEMA,
que dispõe sobre a prorrogação do prazo para a realização do Concurso Público destinado ao provimento
de vaga para o cargo de Professor Adjunto nas Áreas/Subáreas: Letras/ Linguística/ Sociolinguística e
Dialetologia, Área/Subárea: Letras/ Literatura Comparada, Área/Subárea: Ciências Humanas/
Educação: Planejamento e Avaliação Educacional e Área/Subárea: Ciências Humanas/ Educação:
Currículo para o Campus Barra do Corda/Curso de Letras Licenciatura/Curso de Pedagogia Licenciatura.

CRONOGRAMA DO EDITAL N.º 68/2025 - GR/UEMA
CAMPUS BARRA DO CORDA/CURSO DE LETRAS LICENCIATURA/CURSO DE

PEDAGOGIA LICENCIATURA

EVENTO INÍCIO TÉRMINO

Divulgação do Edital de
Realização --

Com previsão de
divulgação na página
eletrônica da UEMA,
em 1º de setembro

de 2025

Período de realização do
Concurso --

Com previsão de
início das realizações
das provas em 03 de
novembro de 2025

*A interposição de recursos deverá ser solicitada no seguinte endereço eletrônico
<concursoseseletivos.uema.br>.

São Luís - MA, 12 de agosto de 2025.

MARIA CRISTIANE PESTANA CHAVES MIRANDA
SUPERINTENDENTE DE CONCURSOS E SELETIVOS

ID:65413

Edital UEMA N.º 68 /20525-SUCONS/UEMA (9234487)         SEI 2024.240201.06086 / pg. 1

file:///opt/2023/Edital%202023/concursoseseletivos.uema.br

Documento assinado eletronicamente por MARIA CRISTIANE PESTANA CHAVES MIRANDA ,
SUPERINTENDENTE DE CONCURSOS E SELETIVOS , em 12/08/2025, às 12:06, conforme art.
4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 9234487 e o código CRC 2E21F4AA.

2024.240201.06086 9234487v3

Edital UEMA N.º 68 /20525-SUCONS/UEMA (9234487)         SEI 2024.240201.06086 / pg. 2

	Edital UEMA N.º 68 /20525-SUCONS/UEMA (9234487)